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Vysvetlivky

MS — maturitna skuska

EC — externa €ast’ (maturitnej skusky)

PFIC — pisomna forma internej Casti (maturitnej skusky)

UFIC — Ustna forma internej &asti (maturitnej skusky)

GYM — gymnazia

SOS — stredné odborné $koly

SupP — 8kola umeleckého priemyslu

SSS — stredné $portové Skoly

SDhV — systém dualneho vzdelavania

SS — stredné $koly

N — velkost Statistického suboru, pocet Ziakov

BA — Bratislavsky kraj

TT — Trnavsky kraj

TN — Trenciansky kraj

NR — Nitriansky kraj

ZA — Zilinsky kraj

BB — Banskobystricky kraj

PO — PreSovsky kraj

KE — Kosicky kraj

Sig. — obojstranna signifikancia, Statisticka vyznamnost

SJL23 — oznacenie testu zo slovenského jazyka a literatury

P. Bis. — Point Biserial, parameter medzipolozkovej korelacie

r — korelacny koeficient, koeficient vecnej signifikancie

polozka (testova) — priklad, uloha, otazka v teste ur€ena na rieSenie a hodnotena
(0, 1) v hrubom skére

Np — narodny priemer

Obtaznost — oznacuje obtaznost testovych poloziek v zastupnom variante 23 1403

uvo — uloha s vyberom odpovede

UKO — Uloha s kratkou odpovedou

w — narocnost ulohy

NIVaM — Narodny institut vzdelavania a mladeze

Z — zdravotné znevyhodnenie

SVVP — Specialne vychovno-vzdelavacie potreby

SP — sluchové postihnutie

ZP — zrakové postihnutie

TP — telesné postihnutie

CHazOo — chory a zdravotne oslabeny

VPU — vyvinové poruchy ucenia

PAaP — poruchy aktivity a pozornosti

PS — poruchy spravania

NKS — narusena komunikaéna schopnost’

AUT — autizmus alebo dalSie pervazivne vyvinové poruchy

IVP — individualny vzdelavaci program
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Uvod

Dria 14. marca 2023 sa na strednych Skolach s vyuCovacim jazykom slovenskym
a ukrajinskym uskutocnil riadny termin externej €asti maturitnej skusky a pisomnej formy
internej Casti maturitnej skusky zo slovenského jazyka a literatury (SJL).

Cielom externej ¢asti (EC) a pisomnej formy internej asti (PFIC) maturitnej skusky (MS) je
overit a zhodnotit tie vedomosti a zru€nosti maturantov, ktoré nie je mozné overit
v dostatoénej miere v Ustnej forme internej &asti (UFIC) MS. Vysoka objektivita a validita
skusky zaruCuje porovnatelné vysledky pre ziakov z celého Slovenska.

Sprava dokladuje korektnost a exaktnost maturitnej skusky a spracovania jej vysledkov.

Prva kapitola spravy prinasa charakteristiku testu, jeho Strukturu.

V kapitole Vysledky predkladame informacie o psychometrickych charakteristikach testu podfla
metodolégie CTT, miestami doplnené o informacie zo Statistickych analyz pomocou
metodolégie IRT, kvantifikujeme Statisticky subor a prezentujeme mozné faktory rozdielnosti
vykonov v EC MS prostrednictvom zakladnych &tatistickych charakteristik testu, distribucie
Uspesnosti Ziakov a vysledky spracované podla vybranych triediacich znakov. Udaje
0 poctoch Ziakov su €lenené z hladiska kraja, zriadovatela $koly, druhu Skoly, pohlavia
a znamky.

Kapitola Interpretacia vysledkov prindSa polozkovl analyzu, oboznamuje s celkovou
uspeSnostou testu a Ziakov v €itani s porozumenim a v jednotlivych oblastiach jazykovedy
a literatury. V zavere kapitoly sa venujeme vysledkom Ziakov so zdravotnym znevyhodnenim
a konkrétne ziakom s vyvinovymi poruchami u€enia. Pri interpretacii a hodnoteni vysledkov
sme vychadzali zo $tatistickych sprav o EC a PFIC MS 2023 uvedenych v zozname pouZitej
literatury. Pri interpretacii sa odvolavame na formu testu 23 1403 a KFu¢ spravnych odpovedi
prisluchajuci k tejto forme.

Vysledky PFIC MS interpretujeme v poslednej kapitole, v ktorej hodnotime vyber tém, resp.
zanrov a uspesnost.

V Zavere sumarizujeme Statistické zistenia, hodnotenie vykonov populaéného roc¢nika
a meracieho nastroja, rovnako na zaklade analyzy vysledkov testov EC MS za posledné roky

prinasame struény prehlad problematickych oblasti €i javov v ramci uciva zo SJL.

Analyzovany test, klu¢ spravnych odpovedi k nemu atémy PFIC MS su zverejnené na

webovej stranke NIVaM v sekcii Merania/Maturita.
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Spréava o vysledkoch EC a PFIC MS 2023 — slovensky jazyk a literattry

1 Charakteristika testu EC MS zo slovenského jazyka a literattry

Ciefom testu bolo preverit pomocou produktivnych kontextualizovanych uloh, ako ziak zvladol
rozsah uciva predpisany cielovymi poZiadavkami na vedomosti a zru€nosti absolventa
strednej 3koly, preverit schopnost Ziaka Citat’ rézne typy textov s porozumenim a pracovat
s textom.
Test bol ur€éeny maturantom v8etkych druhov strednych $kdl, ktori sa pripravovali na maturitnu
skusku zo slovenského jazyka a literatury. ReSpektoval vyhlasku o strednej $kole a uroviou
naro¢nosti zodpovedal Ciefovym poziadavkam na vedomosti a zru€nosti maturantov zo
slovenského jazyka a literatiry. Cas testovania bol pre intaktnych Ziakov 100 mindt.
V predpisanom bodovom hodnoteni uloh mala kazda uloha vahu 1 bodu, spolu 64 bodov.
Test obsahoval 8 vychodiskovych textov réznej dizky a 64 testovych Uloh. Ku kazdému
autentickému, pripadne upravenému textu sa viazal subor édsmich uloh, z ktorych pat’ bolo
uzavretych s alternativnou moznostou odpovede (vyber odpovede zo Styroch moznosti,
Z ktorych len jedna bola spravna) a tri otvorené, doplfovacie, ktoré vyzadovali kratku odpoved.
Texty boli obsahovo zamerané na témy vymedzené cielovymi poziadavkami, pisané pre Siroku
verejnost a spadajuce do ramca ziakovych skusenosti. Obsahovali literarne ukazky,
publicisticky text; vSeobecné témy, s ktorymi sa Ziaci stretavaju v kazdodennom Zivote, a ktoré
vyhovovali rozsahu vedomosti a skusenosti ziakov.
V teste sa overovali vedomosti a zruénosti zamerané na Ciastkové i celkové porozumenie
textu, osvojenie si povinnej literatury, tedrie literatary, literarnej historie, fonetiky, ortografie,
morfologie, lexikologie, syntaxe, Stylistiky a prace s informaciami v rozsahu Ciefovych
pozZiadaviek na vedomosti a zruénosti maturantov zo SJL. Testové ulohy boli viazané na
kontext, vychadzali z 2 publicistickych textov rézneho zamerania a Zanru, 1 nduéného textu,
Z 2 textov zo svetovej a 3 textov zo slovenskej umelecke;j literatury vratane povinného diela
Ked béacik z Chocholova umrie... od Martina Kukuc€ina. V ramci umeleckych textov boli
zastipené vsetky literarne druhy. Ulohy k jednotlivym textom v teste boli zoradené podia
naro¢nosti od najlahSich po najtazsie, a to:
- Ulohy na reprodukciu a jednoduché myslienkové operacie (porozumenie, priradovanie,
zorad'ovanie, triedenie, porovnavanie, jednoducha aplikacia), w = 1,
- ulohy vyzadujuce zlozitejSie mysSlienkové operacie (analyza, syntéza, indukcia,
dedukcia, vysvetlovanie, hodnotenie, dokazovanie, overovanie), w = 2,
- ulohy vyzadujuce tvorivy pristup (tvorba hypotézy, zlozitejSia aplikacia, rieSenie
problémovych situacii, objavovanie novych myslienok a vztahov), w = 3.
Administracia testov bola realizovana podla vopred stanoveného harmonogramu
a organizaénych pokynov na vSetkych $kolach sugasne. Dopoludnia sa pisala EC MS

a popoludni PFIC MS. Administratormi testov boli interni ugitelia $koly. Pogas administracie
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testov externy dozor vykonavali pedagogicki zamestnanci z inych 8kél — predsedovia
predmetovych maturitnych komisii a predseda Skolskej maturitnej komisie.

Ziaci pisali odpovede na ulohy EC MS na odpovedové harky. Originaly $kola odoslala na
centralne vyhodnotenie, képie zostali archivované v skole.

Pri centralnom hodnoteni Gloh s kratkou odpovedou EC MS v spracovatelskom centre externy
dozor vykonavali menovani predsedovia predmetovych maturitnych komisii slovenského

jazyka a literatury z réznych regiéonov Slovenskej republiky.
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2 Vysledky testu EC MS zo slovenského jazyka a literatary

Do testovania v predmete slovensky jazyk a literatura sa zapojilo 36 909 Ziakov zo 659 $kél.
Najviac Skol bolo z PreSovského a Bratislavského kraja, najmenej z Trencianskeho kraja.
Statne $koly z celkového poétu tvorili 72,5 %, sukromné $koly 16,8 % a cirkevné $koly 10,3 %.
Dve 3koly (0,3 % z celkového poctu) su zahraniénym subjektom. Gymnazia boli zastupené
31,1 %, SOS 61,0 %, SUP 3,2 %, konzervatoria 2,6 % a SSS 2,1 %. Diev&at sa na EC MS zo

SJL zucastnilo o 545 viac ako chlapcov.

2.1 Uspesnost testu EC MS zo slovenského jazyka a literattiry

Uspesnost Ziaka definujeme ako percentudlny podiel bodov za polozky, ktoré Ziak spravne
zodpovedal (hrubé skoére) z maximalneho poctu bodov 64, pri€¢om za kazdé uspesSné rieSenie,
bez ohladu na skuto¢nu obtaznost ulohy, ziskal rieSitel jeden bod. Vzhladom na to, Ze polozka
€. 15 (vo forme testu 23 9777 polozka &. 48) bola na zaklade rozhodnutia predmetove;j
valida¢nej komisie anulovana, pricom vSetkym ziakom bol prideleny bod bez ohfadu na
rieSenie ulohy; nebola zahrnuta do analyz a vysledky testu interpretujeme tak, ako keby test
obsahoval 63 poloziek.

V teste EC MS zo SJL dosiahli Ziaci priemerni uspe$nost 55,0 %. Maximalnu Uspe$nost

98,4 % dosiahli 6smi ziaci, minimalnu uspesnost 1,6 % dosiahol jeden ziak.

Tab.1 Vysledné psychometrické charakteristiky percentualnej uspesnosti testu

Test

SJL23

Pocet testovanych ziakov 36 909
Maximum 98,4
Minimum 1,6
Priemer 55,0
Standardna odchylka 16,4
Standardna chyba priemernej Gspesnosti 0,1
Standardna chyba merania pre Uspe$nost 5,5

Cronbachovo alfa 0,889
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Obr.1 Vysledny histogram rozdelenia poCetnosti percentualnych uspesnosti v teste

Symetricky rozloZeny histogram testu ukazuje normalne rozlozenia dat. Podla metodologii
CTT aj IRT bol test EC MS zo SJL svojou obtaznostou primerany testovanej populdcii Ziakov.
Spolahlivost merania (reliabilita testu) uréena hodnotou Cronbachovho alfa 0,889 je dobra
(CTT).
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Uspesnost podra druhu $koly
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Druh skoly

Obr. 2 Uspesnost podla druhu $koly
Z hladiska druhu $koly boli vteste EC MS UspeSnejsi Ziaci gymnazii s priemernou

uspesnostou 68,4 %. Ziaci strednych odbornych $kél dosiahli priemernt Gspe$nost 47,9 %,

rozdiel oproti GYM je na urovni silnej vecnej signifikancie.

Vzhladom na nizku pod&etnost Ziakov z ostatnych SS dal$ie rozdiely podla druhu $koly

neinterpretujeme.
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Uspesnost podra dizky $tadia u ziakov gymnazii
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Dizka stadia u Ziakov gymnazii
Obr. 3 Priemerné Uspesnosti ziakov gymnazii podla dizky $tudia

Zistené rozdiely vo vysledkoch ziakov jednotlivych typov gymnazii neboli vecne vyznamné.

Uspesnost’ podra krajov
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Obr. 4 Uspesnost podla krajov
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Rozdiel najuspesnejSieho Bratislavského kraja a ostatnych krajov sa pohybuje od 2,0 % po
4,5 %, priom tieto rozdiely nie s vecne vyznamné. Ziaci vSetkych krajov dosiahli vysledky

porovnatelné s narodnym priemerom.

Uspesnost’ podra zriadovatela
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Obr.5 Uspesnost podla zriadovatela

Rozdiel medzi sukromnymi a cirkevnymi Skolami bol vyznamny na Urovni strednej vecnej

signifikancie v prospech cirkevnych skél.
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Uspesnost’ podra pohlavia
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Obr. 6 Uspesnost podla pohlavia

Dievcata boli v teste uspesnejSie, zisteny rozdiel vdak nebol veche vyznamny.

Uspesnost’ podra znamky
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Obr. 7 Uspesnost podla znamky
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Priemer znamok testovaného suboru Ziakov, ktori znamku uviedli v odpovedovom harku,
dosiahol hodnotu 2,36. Hodnota korelacného koeficientu medzi znamkou a dosiahnutou

uspesnostou v teste je silna (r = - 0,588).

Rozdelenie ziakov s Uspesnost’'ou mensou alebo rovnou 33 %

Tab. 2 Rozdelenie ziakov s UspeSnostou mensou ako 33 %

Pohlavie
chlapci diev€ata Spolu
Druh Skoly [GYM 61 44 105
S0S 2129 1323 3452
Konzervatoria 24 17 41
sS8S 58 17 75
SUP 34 64 98
Spolu 2 306 1 465 3771

V teste EC MS zo SJL hodnotu viac ako 33,0 %, ktora je podmienkou uspesného zvladnutia
testu, nedosiahlo 3 771 ziakov (10,2 %), z toho bolo 105 Ziakov z gymnazii a 3 666 Ziakov

z ostatnych strednych Skol.
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3 Interpretacia vysledkov testu EC MS zo slovenského jazyka
a literatary

Pri interpretacii a hodnoteni vysledkov sme vychadzali zo Statistického spracovania vysledkov
testu zo SJL (Kurajova Stopkova, Pigova, Fico, 2023). Pri polozkach s uzavretou odpovedou
mbézeme vychadzat z analyzy distraktorov zo Statistickej spravy. Otazky s otvorenou
odpovedou mdzeme len komentovat vzhladom na to, Ze pri pocte 36 909 Ziakov, ktori sa
zucastnili na maturitnej skuske, nie je mozné analyzovat odpovede Ziakov zo vSetkych
odpovedovych harkov, €o je nevyhnutné pre podrobnu interpretaciu a hodnotenie.

Interpretacii a hodnoteniu vysledkov sme podrobili niekolko poloZiek testu z kazdej oblasti.

3.1 Suhrnné charakteristiky poloziek

Ak ma testova poloZzka niektoré nevyhovujuce ukazovatele, su ich hodnoty v tabufkach
zvyraznené. Velmi lahka polozka je v stipci obtaZnost podfarbend oranZovou farbou
(v tohtoro¢nom teste boli 4 takéto polozky, €o je v sulade so Specifikaciou testu), velmi tazka
Zltou (v tohtoronom teste to bola jedina polozka podla metodolégie CTT), nizSia citlivost —
rozliSovacia schopnost’ je zvyraznena zelenou (8 poloziek), nizSia hodnota medzipolozkovej
korelacie P. Bis. je v poslednom stipci tabulky vyznagena Zltou farbou. Polozka &. 15 (v teste
s kodom 23 9777 polozka €. 48) bola na zaklade rozhodnutia predmetovej validanej komisie
anulovana (testovanym ziakom bol za polozku prideleny jeden bod bez ohladu na to, ako

odpovedali), takze pri nej nie st uvedené udaje.

Tab. 3 Suhrnné charakteristiky polozZiek 1 — 32 podla CTT (intaktni Ziaci)

Korelacia medzi
polozkou a
Polozka Obtaznost Citlivost | Nedosiahnutost | Vynechanost NerieSenost zvySkom testu

1 63,7 52,2 ,0 1 1 ,354
2 92,6 ,0 0 ,0 ,210
3 62,6 34,5 ,0 2 2 ,209
4 26,5 \ 0 5 5 ,057
5 37,7 31,2 ,0 ,5 5 ,184
6 37,0 65,8 ,0 7,5 7,5 ,454
7 47,5 72,1 ,0 10,6 10,6 ,480
8 64,1 65,9 ,0 7,7 7,7 ,453
9 40,1 52,4 ,0 3 3 ,345
10 82,9 ,0 1 1 211
11 38,5 38,4 ,0 5 5 ,238
12 40,1 39,1 ,0 8 ,8 ,238
13 42,6 48,2 ,0 4 4 ,304
14 43,6 73,2 ,0 20,7 20,7 ,491
15 polozka bola anulovana
16 66,1 60,2 ,0 6,1 6,1 ,409
17 36,4 35,4 ,0 4 A4 ,220
18 43,3 36,9 ,0 ,5 5 ,226
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19 34,6 50,9 ,0 A4 A ,339
20 58,3 48,7 ,0 5 5 ,306
21 75,5 57,3 ,0 5] 5 ,438
22 73,5 38,3 ,0 2,8 2,8 ,282
23 15,5 38,5 ,0 10,4 10,4 ,351
24 49,1 70,5 ,0 12,1 12,1 467
25 47,7 52,6 ,0 3 3 ,330
26 36,2 50,8 ,0 ,6 ,6 ,331
27 70,5 56,3 ,0 A4 A4 ,399
28 41,2 59,8 ,0 9 9 ,393
29 74,2 45,1 ,0 2 2 327
30 64,6 66,5 ,0 7,2 7,2 ,458
31 74,8 53,5 ,0 3,9 3,9 ,402
32 75,3 47,8 ,0 2,0 2,0 ,359

Tab. 4 Suhrnné charakteristiky poloZiek 33 — 64 podla CTT (intaktni Ziaci)

Korelacia medzi
polozkou a
Polozka Obtaznost Citlivost | Nedosiahnutost | Vynechanost NerieSenost zvySkom testu
33 50,9 | 0 2 2 ,084
34 82,3 ,0 1 A ,085
35 54,4 39,4 ,0 4 A4 ,239
36 47,8 54,9 ,0 ,5 5 ,353
37 83,8 41,2 ,0 3 4 372
38 38,4 64,0 ,0 8,7 8,7 434
39 31,6 52,4 ,0 6,3 6,3 ,361
40 57,0 49,6 ,0 3,9 3,9 ,310
41 77,4 43,2 ,0 4 4 ,332
42 63,1 42,9 ,0 2 3 271
43 42,0 42,4 ,0 2 2 ,259
44 37,3 34,5 ,0 7 7 ,209
45 79,2 33,4 ,0 3 4 ,259
46 58,4 63,4 ,0 10,5 10,5 421
47 48,0 50,9 .0 8,4 8.4 ,325
48 71,4 33,8 ,0 14 1,4 ,225
49 76,5 37,3 ,0 ,5 5 ,270
50 69,9 43,6 ,0 7 7 ,293
51 20,3 [ 208 0 6 6 175
52 59,6 49,2 ,0 7 7 ,316
53 60,3 53,8 ,0 4 A4 ,349
54 64,0 67,3 1 4,6 4,6 ,461
55 79,1 56,1 1 8,7 8,8 ,452
56 46,2 71,3 1 8,8 8,9 AT7
57 33,8 52,4 1 ,8 ,9 ,356
58 39,1 | 1 9 1,0 -,009
59 48,1 2 ,6 ,8 ,159
60 56,4 47,0 2 4 ,6 ,290
61 75,8 45,3 2 2 A4 ,343
62 28,8 46,0 4,2 13,4 17,6 321
63 58,5 66,4 4,7 58 10,5 442
64 59,0 55,0 4,7 3,6 8,3 ,349
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Pocet poloZiek (v %)
podla obtaZnosti

= velmi obtaZna alebo
obfazna

H stredne obtazna

[ rahka alebo velmi lahka

Obr. 8 Rozdelenie poloziek testu zo SJL podla obtaznosti

3.2 Oblasti testu

Test z hladiska uspesnosti méZzeme interpretovat v dvoch rovinach:
1. uspesnost podla jednotlivych oblasti,
2. uspeSnost ziakov v jednotlivych ulohach.
Testové ulohy je mozné z tematického hladiska rozdelit do troch oblasti:

1. citanie s porozumenim: zamerané aj na analyzu a interpretaciu textov,

2. jazyk: praca s informaciami, lexikolégia, morfolégia, Stylistika, syntax, zvukova stranka

jazyka, pravopis,

3. literatura: literarna historia, literarna teoria.

Tab.5 Ulohy zaradené do jednotlivych oblasti

Slovensky jazyk a literatara | 23 1403 — zaradenie do oblasti

1,2,9, 10, 11, 13, 17, 18, 19, 20, 25, 33, 34, 41, 42, 46,
47, 49, 50, 57, 60, 64

42

17,19, 20, 23, 28, 45, 46, 47, 52

6, 21, 24, 32, 37, 38, 43, 44, 48, 58, 62, 64

3, 8, 39, 58, 59, 60, 63

22, 30, 40, 50, 56

4,5, 29, 38
32, 62

Literarna historia 15, 26, 27, 53

Literarna tedria 7,9, 10, 11, 12, 13, 14, 16, 27, 31, 35, 36, 51, 54, 55, 61
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Pri porovnavani uspesnosti treba brat do uvahy aj pocet uloh v jednotlivych oblastiach a ich
prekryvanie sa s €itanim s porozumenim.

V nasledujucich kapitolach sa budeme venovat interpretacii uloh na zaklade Statistickych
ukazovatefov, pri€om vybrané ulohy su v jednotlivych oblastiach radené chronologicky
a nasim cielom je poukazat najma na ich obtaznost a citlivost, resp. na niektoré dalSie
zaujimavé charakteristiky. Analyza poloziek sa tyka iba suboru intaktnych Ziakov, ktori sa

zUc&astnili na marcovom termine EC MS 2023.

3.2.1 Citanie s porozumenim

Priemerna uspesSnost 57,0 %.
(GYM 68,9 %, SOS 50,3 %, konzervatéria 55,1 %, SSS 52,4 %, SUP 55,2 %)

Citanie s porozumenim testovalo 22 Gloh, ktoré mali testovat’ myslienkové operacie aplikacia
a analyza, pric¢om 9 uloh testovalo iba Citanie s porozumenim. Podla vysledkov zo Statistickych
udajov 3 ulohy boli v pasme velmi lahkych poloziek; skusali schopnost Ziakov aplikovat alebo
vyuzivat informacie z textu. Ostatné polozky boli svojou obtaznostou rozdelené do pasma
lahkych poloziek (5 uloh), stredne obtaznych poloziek (10 uloh) a obtaznych poloziek (4
ulohy). Do pasma velmi obtaznych poloziek nepatrila ani jedna uloha z tejto oblasti. 18
poloziek vyhovujuco rozlisilo Ziakov jednotlivych vykonnostnych skupin a Styri polozky (€. 2,

10, 33 a 34) mali nevyhovujucu rozliSovaciu schopnost’ (menSiu ako 30,0 %).

01. Ktoré tvrdenie vyplyva z ukazky 17?
(A) Ako spisovatel prezival Hevier kedysi tvorivu krizu.
(B) Hevier sa od utleho detstva tuzil stat’ vytvarnikom.
(C) Hevierove aktivity zahffiaju intenzivnu pedagogicku ¢innost.

(D) Viaceré Hevierove knizky zostavaju aktualne.

Tab. 6 Analyza distraktorov poloZky 01 — s vyberom odpovede

AO01 BO1 CO1 D01 X01
1 P. Bis. -,16 -,21 -,16 ,35 -,02
2 p ,12 ,18 ,06 ,64 ,00
3 N 2115,00f 3177,00 957,00] 11015,00 20,00

Spravnu odpoved D si volilo najviac zZiakov. Z tabulky vyplyva, Ze volba distraktorov bola
relativnhe rovnomerna; podla zdpornej hodnoty medzipoloZzkovej korelacie P. Bis. pri nich je

zrejme, Ze si ich volili ziaci celkovo v teste menej uspesni.
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Wykonnostna skupina
Obr. 9 Distribucia uspesnosti a citlivost

Z grafu vyplyva, ze polozka rozlisila vSetky vykonnostné skupiny, rozdiel medzi prvou a piatou
vykonnostnou skupinou je vyrazny a predstavuje 52,2 %. Polozka bola pre Ziakov gymnazii

lahka, pre maturantov zo SOS bola stredne obtazna.

25. Ktora ¢rta necharakterizuje Ondreja v ukazke 4?

(A) zaneprazdnenost
(B) vynaliezavost
(C) zvedavost

(D) druznost

Tab. 7 Analyza distraktorov polozky 25 — s vyberom odpovede

A25 B25 C25 D25 X25
1 P. Bis. -,18 -,15 33 -,12 -,04
2 p ,16 ,09 ,48 27 ,00
3 N 2774001 1623,00| 8246,00| 4586,00 60,00

Z tabulky vyplyva, Ze spravnu odpoved C si volil najvyssi pocet Ziakov. Hodnota P. Bis. pri
spravnej odpovedi je nad 0,3 — poloZka dostatocne korelovala so zvySkom testu. Podla
zapornych hodnét P. Bis. distraktorov vidime, Ze si ich volili Ziaci celkovo v teste menej
uspesni, ktori si jednak mohli nespravne precitat’ zadanie ulohy, a jednak i$li pri rieSeni ulohy

nad ramec uryvku v ukazke.
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Wykonnostna skupina
Obr. 10 Distribucia uspesnosti a citlivost

Uloha &. 25 patrila k stredne obtaznym polozkam. Ziaci prvej vykonnostnej skupiny riesili tlohu
s priemernou uspeSnostou pohybujucou sa okolo 75,0 % a Ziaci poslednej vykonnostnej
skupiny ju riesSili s priemernou uspeSnostou pohybujucou sa pod 25,0 %. PoloZka teda
vyhovuijuco rozliila Ziakov. Pre gymnazistov bola opat poloZka lahka, pre Ziakov SOS bola az

obtazna.

34. Ktoré city/pocity mozno pripisat hlavnému hrdinovi z ukazky 5?
(A) nesustredenost, nenavist
(B) bezmocnost, bolest
(C) zmatenost, rozrusenie

(D) nemilosrdnost, prekvapenie

Tab. 8 Analyza distraktorov polozky 34 — s vyberom odpovede

A34 B34 C34 D34 X34
1 P. Bis. 01 08 -,08 -,02
2 p 10 04 82 03 ,00
3 N 177500] 696,00] 14231,00] 559,00 23,00

V tabulke vidime, Ze 82,0 % Ziakov si volilo spravnu odpoved C. Distraktory B a D boli volené
rovhomerne malym poc¢tom celkovo v teste menej uspeSnych Ziakov. Vidime, Ze hodnota P.
Bis. pri spravnej odpovedi je nizka, poloZka teda nedostatoCne korelovala so zvySkom testu,
pretoZe ju spravne vyrieSili aj mnohi celkovo v teste menej Uspedni Ziaci. Naopak, podla
kladnej hodnoty P. Bis. pri distraktore A je zrejmé, Ze tuto odpoved si volili prave niektori
celkovo v teste Uspesni Ziaci, ktori sa mohli pomylit v désledku nepozorného &itania ukazky

a zameny citov/pocitov hlavnej a vedlajSej postavy.
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Wykonnostna skupina
Obr. 11 Distribucia uspesnosti a citlivost’

Graf ukazuje, Ze polozka nerozliSila Ziakov. Aj celkovo v teste najmenej uUspeSni Ziaci
poslednej vykonnostnej skupiny ju rieSili s vysokou priemernou uspesnostou okolo 75,0 %.
Krivka citlivosti sa nachadza v hornej polovici grafu; uloha bola pre ziakov vSetkych druhov
strednych 8kél velmi lahka. PoloZzka sa ukazala ako extrémne lahka aj pri vyuZziti metodologie

IRT (obtaznost -4,000), pricom distraktory boli vyhodnotené ako malo atraktivne.

3.2.2 Jazykova zlozka

Priemerna uspesnost 53,0 %.
(GYM 66,2 %, SOS 45,6 %, konzervatéria 51,2 %, SSS 47,8 %, SUP 48,3 %)

V oblasti praca s informaciami bolo ciefom jedinej polozky €. 42 prepojenej aj s Citanim
s porozumenim aplikovat vedomosti o precitanom texte a zhodnotit jeho funkciu. Priemerna
uspesnost v tejto polozke bola 63,1 % (GYM 75,2 %, SOS 56,2 %).

V lexikolégii bolo Specifickym cielom vSetkych 9 poloziek aplikovat vedomosti z lexikologie.
Mali testovat’ myslienkovu operaciu aplikaciu. Polozky &. 17, 19, 20, 46 a 47 boli prepojené
s &itanim s porozumenim. Podla Statistickych vysledkov patrila poloZzka €. 45 medzi fahké
polozZky, pat poloZiek sa zaradilo medzi stredne obtazné (&. 20, 28, 46, 47, 52), dve (€. 17, 19)
medzi obtazné poloZky a polozka €. 23 sa ukazala ako velmi obtazna, priCom bola najtazSou

ulohou testu (CTT). V8etky polozky mali vyhovujucu citlivost.

23. Ku ktorému druhu slovnikov patria spominané slovnikové diela z druhého odseku ukazky
3?

Spravna odpoved: vykladové/k vykladovym (slovnikom)/vykladovy (slovnik)
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Wykonnostna skupina

Obr. 12 Distribucia uspesnosti a citlivost

Z grafu vyplyva, ze tato polozka mala vyhovujucu citlivost, ale vyraznejSie rozlisila iba Ziakov
prvej vykonnostnej skupiny, ktori vSak tiez mali s jej rieSenim tazkosti, kedZe ich priemerna
uspednost sa pohybovala na urovni cca 40,0 %. Vramci centralneho hodnotenia uloh
s kratkou odpovedou sa ziakom uznavali aj odpovede vyznamovo/vecne suvisiace soO
v celom teste — Ziaci nedokazali zaradit v ukazke spominany Slovnik slovenského jazyka
a Kratky slovnik slovenského jazyka k spravnemu druhu slovnikov. PoloZka bola pre
gymnazistov obtazna, pre Ziakov SOS velmi obtazna. V NR-teste ma i takato poloZzka svoje
miesto, vSetky jej parametre boli vyhovujuce. Priemerna uspesnost Ziakov v rieSeni tejto

polozky sa pohybovala iba na urovni 15,5 %.

28. V ktorej moznosti sa nachadza slovo majuce homonymny par?
(A) obdaril menom naslepo
(B) chlapa v umastenej koseli
(C) den alebo dva odpocinku

(D) ¢€o som vam vinu predal

Tab. 9 Analyza distraktorov polozky 28 — s vyberom odpovede

A28 B28 C28 D28 X28
1 P. Bis. -,07 -,18 -,24 39 -,03
2 p 22 11 25 41 01
3 N 377400 187900 4339,00] 7128,00| 160,00

V tabulke vidime idealne hodnoty stredne obtaznej polozky. Spravnu odpoved D si volil
najvacsi pocet ziakov a podla zapornej hodnoty P. Bis. pri kazdom z distraktorov mozno

usudzovat, Ze si ich volili Ziaci celkovo v teste menej uspesni.
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Wykonnostna skupina

Obr. 13 Distribucia uspesnosti a citlivost

Krivka citlivosti ukazuje, Ze tato polozka vyborne rozliSila Ziakov jednotlivych vykonnostnych

skupin. Pre gymnazistov bola poloZka stredne obtazna, pre Ziakov SOS bola obtazna.

45. V ktorej moznosti sa nachadza jednovyznamové slovo?
(A) atmosféra
(B) pamiatka
(C) zastavka

(D) minca

Tab. 10 Analyza distraktorov polozky 45 — s vyberom odpovede

A45 B45 c45 D45 X45
1 P. Bis. -17 .14 -,09 -,05
2 p 10 06 04 79 00
3 N 173500 1091,00] 705,00| 13 686,00 63,00

V tabulke vidime hodnoty lahkej polozky zameranej na polysémiu. Takmer 80,0 % Ziakov
nemalo problém identifikovat slovo minca ako jednovyznamové. Hodnota P. Bis. pri spravnej
odpovedi je niZzSia, €o naznacuje, Ze poloZku uspesne riesili aj niektori Ziaci, ktori inak boli
celkovo v teste menej uspesni. I8lo o klasickd dlohu z lexikoldgie, ktora sa v testoch EC MS

objavuje pravidelne.
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Wykonnostna skupina

Obr. 14 Distribucia uspesnosti a citlivost

Graf dokumentuje, Zze polozka dobre rozliSila Ziakov vSetkych vykonnostnych skupin; celkovo
v teste najmenej uspesni ziaci ju rieSili s vysokou priemernou uspesnostou okolo 60,0 %, Ziaci
celkovo v teste najuspesnejsi ju rieSili s priemernou uspesnostou okolo 97,0 %. Pre Ziakov

gymnazii bola Uloha velmi fahka, pre maturantov zo SOS bola lahka.

47. Kolko miest ma v ukazke 6 nepriame pomenovanie?

Spravna odpoved: 3/tri (mesta)

pa7

Wykonnostna skupina

Obr. 15 Distribucia uspesnosti a citlivost

Uloha si okrem aplikécie vedomosti z lexikolégie vyZadovala aj pozorné &itanie ukazky. Pri
centralnom hodnoteni sa ziakom v ramci vecnej spravnosti odpovede okrem pozadovaného
poctu uznavali aj vypisané konkrétne nazvy miest (Banska Bystrica, Kremnica, Banska
Stiavnica), resp. uvedenie ich nepriamych pomenovani (Medené mesto, Zlaté mesto,
Strieborné mesto). Z grafu mozno vycitat, ze polozka vyborne rozliSila ziakov vSetkych

vykonnostnych skupin. Pre gymnazistov bola ahka, pre maturantov zo SOS obtazna.
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Priemerna uspesnost v lexikoldgii je 48,4 % (GYM 62,5 %, SOS 40,5 %, konzervatéria 44,6 %,
SSS 41,5 % SUP 43,6 %).

V morfolégii bola podla vysledkov Statistickych analyz jedna uloha velmi lahka (€. 37), tri
ulohy boli v pasme lahkych (€. 21, 32, 48), tri v pasme stredne obtaznych poloZiek (€. 24, 43,
64) a k obtaznym poloZzkam sa zaradilo pat uloh (€. 6, 38, 44, 58 a 62). VSetky ulohy mali
Specificky ciel v aplikacii vedomosti z tvaroslovia. Mali testovat mysSlienkovu operaciu
aplikacia. VSetky polozky okrem €. 58 mali vyhovujucu citlivost’ a dobre rozlisili Ziakov v teste

celkovo uspesnejSich od Ziakov celkovo v teste menej uspesnych.

06. Vypiste z otazok pre Daniela Heviera neplnovyznamové fazové sloveso.

Spravna odpoved: zacat/zacal/si za¢al/zacal si

ph6
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Wykonnostna skupina
Obr. 16 Distribucia uspesnosti a citlivost

Uloha testovala zakladné znalosti z tvaroslovia, pricom spravnu odpoved bolo potrebné
vyhlfadat’ v texte pozostavajucom z piatich viet obsahujucich dokopy len niekofko slovies.
PoloZka vhodne zvolena do NR-testu velmi dobre rozliSila Zziakov (podfa metodoldgie CTT,
pri¢om aj podla metodolégie IRT patrila polozka k lep$ie rozliSujucim). Ziaci celkovo v teste
najuspesnejsi ju rieSili s priemernou Uspesnostou okolo 75,0 %, ziaci poslednej vykonnostne;j
skupiny s priemernou Uspe$nostou okolo 10,0 %. Uloha bola klasifikovana ako obtazna,
hodnota medzipolozkovej korelacie P. Bis. bola velmi vysoka, polozka teda vyborne korelovala

so zvyskom testu. Uloha bola pre gymnazistov stredne obtazna, pre Ziakov SOS bola obtazna.
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24. Vypiste z prvého odseku ukazky 3 prechodnik.

Spravna odpoved: Vychadzajiuc/vychadzajuc

p24

Wykonnostna skupina
Obr. 17 Distribucia uspesnosti a citlivost

V grafe vidime, Ze krivka citlivosti poukazuje na optimalnu otvorenu poloZku NR-testu. Citlivost
nad 70,0 % znamena, Ze polozka vyborne rozliila Ziakov vSetkych vykonnostnych skupin,
pricom jej hodnota medzipolozkovej korelacie P. Bis. bola vysoka. Opat iSlo o tradiCne sa
vyskytujicu Ulohu v testoch EC MS zo SJL, priéom pozadovana spravna odpoved sa
nachadzala uz v tretom riadku ukazky. Rozdiel medzi priemernou uspesnostou gymnazistov
a ziakov SOS v tejto polozke je vyrazny — pre gymnazistov bola fahka, pre Ziakov SOS

obtazna.

44. Co maju spolo¢né slovesa dajte sa, uZite si, zastavte sa?
(A) Su vzdy zvratné.
(B) Su utvorené predponou.
(C) Maju nedokonavy slovesny vid.

(D) Maiju rovnaky slovesny spdsob.

Tab. 11 Analyza distraktorov polozky 44 — s vyberom odpovede

Ad4 B44 C44 D44 X44
P. Bis. -,19 -,14 -,05
p 31 ,03 ,28 37 ,01
N 5 325,00 587,001 4796,00| 6 454,00 124,00

Spravnu odpoved D si zvolilo najviac ziakov, avSak pomerne atraktivny bol pre nich aj
distraktor A, ktorého volba vSak vyplyvala z povrchného Citania ulohy a z nezamyslenia sa nad
podstatou uvedenych slovies. Podla kladnej hodnoty P. Bis. usudzujeme, Ze si ho volili aj

niektori v teste celkovo uspesdni Ziaci. Distraktor B nebol pre Ziakov atraktivny.
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Obr. 18 Distribucia uspesnosti a citlivost’

Graf podla metodolégie CTT svedCi o vyhovujucej rozliSujucej sile polozky, pricom su v3ak
najvyraznejSie odliSeni Ziaci prvej vykonnostnej skupiny. Medzi Ziakmi celkovo v teste menej
uspesnymi (skupiny 3 az 5) nevidime pri rieSeni tejto polozky rozdiely. Podla metodoldgie IRT
polozka len velmi slabo rozliSila Ziakov. Slovesny spdsob teda robil vSetkym Ziakom problémy,

¢o moze naznacovat nedostatocné znalosti ziakov o slovesach ako o slovnom druhu.

58. Ktory prvok je vyuzity v liste v ukazke 8?
(A) vokativne oslovenie
(B) basnicka otazka
(C) rytmicko-syntakticky paralelizmus

(D) automaticky text

Tab. 12 Analyza distraktorov polozky 58 — s vyberom odpovede

A58 B58 C58 D58 X58
1 P. Bis. -,05 -,01 -,04
2 p 39 11 34 15 01
3 N 675500 1937,00| 5831,00] 2586,00| 171,00

V tabulke vidime nepriaznivé parametre tejto obtaznej polozky (podfa metodoldgie IRT az
extrémne obtaznej). Spravnu odpoved A si sice zvolilo najviac Ziakov, av8ak distraktor D sa
javi problematicky — bol pre niektorych ziakov celkovo v teste uspesnych atraktivnejsi nez
spravna odpoved. Ide o priklad jednak nadinterpretacie textu tymito ziakmi, a jednak o sice
spravne vylu€enie prvého nominativneho oslovenia v liste (,Mily méj tulak®), no zaroven
nepovsimnutie si vokativneho tvaru chlapce, ktorym pisatelka oslovila adresata v zavere listu
pri rozluceni. Spravnu odpoved A si vyberali Ziaci celkovo v teste menej ispesni, ¢o potvrdzuje
aj zaporna hodnota medzipolozZkovej korelacie P. Bis. Tito Ziaci zrejme pozornejSie Citali text

a neunahlili sa pri volbe odpovede, ako to mozno bolo u Ziakov celkovo v teste uspesnych.
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Obr. 19 Distribucia uspesnosti a citlivost
Z grafu je zrejmé, Ze polozka vébec nerozliSila Ziakov. Krivka citlivosti sa nachadza v jednej

linii, o naznacduje rovnaku obtaznost polozky pre vSetkych maturantov.

Priemerna uspesnost v morfoldgii je 52,7 % (GYM 66,0 %, SOS 45,3 %, konzervatéria 50,1 %,
SSS 48,5 %, SUP 47,5 %).

Z oblasti stylistiky bolo v teste sedem uloh. Bolo pri nich potrebné zapojenie myslienkovych
operacii aplikacia, analyza a dedukcia. Na zaklade Statistik vysli dve polozky ako lahké (€. 3,
8), tri ako stredne obtazné (€. 59, 60, 63) a dve ako obtazné (&. 39, 58). VSetky okrem polozky

¢. 59 dostatocne rozlisili ziakov.

39. Pomenujte jazykovy Styl pouzity v ukazke 5.
Spravna odpoved: umelecky (jazykovy Styl)
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Obr. 20 Distribucia uspesnosti a citlivost’
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Obtazna polozka spolahlivo rozliSila ziakov vSetkych vykonnostnych skupin, priCom ziaci prvej
vykonnostnej skupiny su odliSeni vyraznejsie — ulohu riesili s priemernou uspesnostou okolo
60,0 %. Naopak, zZiaci poslednej vykonnostnej skupiny ju riesili s priemernou uspeSnostou na
arovni okolo 10,0 %. Uloha zamerana na uréovanie funkéného jazykového $tylu je tradiénou
tlohou v testoch EC MS, pritom tentoraz robilo Ziakom problémy uréenie umeleckého
jazykového Stylu napriek tomu, Ze textova ukazka obsahovala mnozZstvo prvkov z neho. VSetky
parametre polozky boli vyhovuijlce; pre gymnazistov bola stredne obtazna, pre ziakov SOS

obtazna.

60. K lexike ktorého jazykového Stylu patrilo na zaklade ukazky 8 zvyraznené slovo exhibit?
(A) administrativneho
(B) hovorového
(C) umeleckého
(D) publicistického

Tab. 13 Analyza distraktorov polozky 60 — s vyberom odpovede

A60 B60 C60 D60 X60
1 P. Bis. -16 -17 -,08 -,05
2 p 56 12 15 16 01
3 N 9751,00| 2000,00| 2662,00] 2 760,00 101,00

Spravnu odpoved A si zvolilo najviac Ziakov. Distraktory si Ziaci volili rovnhomerne, ¢o sveddi
o ich vhodnom zvoleni autormi testu. Hodnota P. Bis. pri spravnej odpovedi je hraniéna, ¢o
naznacuje, Ze spravne na polozku odpovedali aj Ziaci celkovo v teste menej Uspesni, ktorym
mozno Vv tejto ulohe pomohlo pozorné Citanie textu, kedZe uloha uUzko suvisela aj s Citanim
s porozumenim, vdaka ktorému sa dalo vydedukovat spravne zaradenie zastaraného slova

exhibit do slovnej zasoby administrativheho jazykového Stylu.
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Obr. 21 Distribucia uspesnosti a citlivost
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Polozka dobre rozlisila Ziakov; pre gymnazistov bola lahka, pre Ziakov SOS stredne obtazna.
Priemerna Uspesnost v Stylistike je 51,3 % (GYM 62,7 %, SOS 44,8 %, konzervatéria 51,8 %,
SSS 48,0 %, SUP 48,0 %).

Oblast syntaxe bola v teste zastupena piatimi ulohami, ktorych Specifickym ciefom bolo
aplikovat vedomosti zo syntaxe. Zo $tatistickych vysledkov vyplyva, Ze tri polozky (&. 22, 30,
50) boli lahké a dve boli stredne obtazné (&. 40, 56). VSetky ulohy (okrem &. 50) vyhovujuco

odlisili celkovo v teste uspednych Ziakov od Ziakov v teste celkovo menej uspesnych.

30. Vypiste z prvého odseku ukazky 4 prvé slovo vsuvky.

Spravna odpoved: ako/— ako

p30
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Obr. 22 Distribucia uspesnosti a citlivost’

Graf potvrdzuje vyhovujucu rozliSovaciu silu polozky, pricom podla metodologie CTT
najvyraznejSie boli odliSeni Ziaci poslednej vykonnostnej skupiny. Podla metodolégie IRT mala
tato otvorena polozka tiez vyhovujucu rozliSovaciu schopnost. Pri centralnom hodnoteni uloh
s kratkou odpovedou sa ziakom uznavalo aj vypisanie celej vsuvky a pod. Lahka polozka (pre
gymnazistov az velmi lahka, pre Ziakov SOS stredne obtaznd) so vsetkymi vyhovujicimi
parametrami patrila k ukazke 4, ktora sa celkovo javila pre ziakov ako najmenej naro€na

(priemerna uspesnost ziakov v tejto ukazke bola 61,1 %).

40. Kolko vetnych skladov sa nachadza v nasledujucej vete z ukazky 5?
Nikto tam nebol.

Spravna odpoved: 2/dva (vetné sklady)
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Obr. 23 Distribucia uspesnosti a citlivost’

V grafe vidime stupajucu krivku citlivosti, €0 znamena, Ze polozka vyhovujuco rozlisila Ziakov
v8etkych vykonnostnych skupin. Ur€ovanie poctu vetnych skladov v jednoduchej vete sa vSak
pre mnohych Ziakov javilo ako problematické. Polozka bola pre gymnazistov fahka, pre Ziakov
SOS bola stredne obtazna.

50. Ktora z postav v ukazke 7 naj¢astejSie pouziva vo vyjadrovani elipsy?
(A) Claudio
(B) Leonato
(C) Benedik
(D) Beatrice

Tab. 14 Analyza distraktorov polozky 50 — s vyberom odpovede

A50 B50 C50 D50 X50

1 P. Bis. -,19 .14 -12 -,04
2 p 70 07 08 14 01
3 N 12089,00| 1282,00| 1454,00| 2341,00] 119,00

Spravnu odpoved A si zvolilo najviac Ziakov. Distraktory si Ziaci volili relativne rovnomerne.
Hodnota P. Bis. Pri spravnej odpovedi je hrani¢na, ¢o naznacuje, Zze spravne na polozku

odpovedali aj Ziaci celkovo v teste menej uspesni.
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Obr. 24 Distribucia uspesnosti a citlivost

Z grafu usudzujeme, Ze polozka vyhovujuco rozliSila Ziakov vSetkych vykonnostnych skupin.
Aj Ziaci poslednej vykonnostnej skupiny ju rieSili s pomerne vysokou priemernou uspesnostou
takmer 50,0 %. PoloZka patrila medzi lahké; pre gymnazistov bola vefmi lahka , pre Ziakov
SOS bola lahka.

56. Ktorym vetnym ¢lenom je slovo uzoZieranie v nasledujucej vete z ukazky 77?
UzozZieranie zastavi len bozk.

Spravna odpoved: predmet/priamy predmet/predmet v akuzative
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Obr. 25 Distribucia uspesnosti a citlivost’

Graf opat’ dokazuje vybornu rozliSovaciu silu polozky, ktora vyrazne rozliSila Ziakov vSetkych
vykonnostnych skupin. Aj metodoldgiou IRT sa potvrdila dobra rozliSovacia schopnost
poloZky. Polozka mala aj v8etky ostatné parametre podfa CTT velmi dobré — zakladné
vedomaosti zo syntaxe o vetnych ¢lenoch boli pre spravne rieSenie ulohy kfu¢ové. Polozka bola

pre gymnazistov lahka, pre Ziakov SOS bola aZ obtazna.
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Priemerna Uspesnost v syntaxi je 61,8 % (GYM 77,6 %, SOS 53,0 %, konzervatéria 60,9 %,
SSS 54,8 %, SUP 55,5 %).

Zvukova stranka jazyka bola v teste zastupena Styrmi ulohami, ktorych Specifickym cielom
bolo aplikovat vedomosti z fonetiky. Mali testovat mySlienkovu operaciu aplikacia. Podla
Statistickych ukazovatelov jedna polozka (&. 29) bola lahka, tri boli obtazné (. 4, 5 a 38).

Okrem polozky €. 4 mali vyhovujucu citlivost’ a dobre rozliSili Ziakov.

38. Vypiste z predposledného odseku ukazky 5 pridavné meno so slabikotvornou
spoluhlaskou.

Spravna odpoved: nemilosrdnym/nemilosrdny
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Obr. 26 Distribucia uspesnosti a citlivost

Krivka citlivosti sa nachadza prevazne v spodnej Casti grafu, ¢o znamena, Ze Uloha
prepajajuca fonetiku s morfolégiou bola pre Ziakov naroénejsia. Ziaci poslednych troch
vykonnostnych skupin mali s rieSenim tejto polozky vacsie problémy — napriek tomu, ze odsek,
v ktorom bolo potrebné hladat spravnu odpoved, bol kratky. Ziaci sa mohli pri rieSeni Glohy
pomylit, ak si nevsimli, ze je pozadované adjektivum, a vypisovali iné slovné druhy. Polozka
vykazala velmi dobré parametre, pre gymnazistov bola stredne obtazna, pre maturantov zo
SOS obtazna.

Priemerna Uspes$nost vo zvukovej rovine je 44,7 % (GYM 55,2 %, SOS 38,9 %, konzervatéria
43,9 %, SSS 40,1 %, SUP 40,8 %).
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Na pravopis boli zamerané dve polozky, pri¢om obe suviseli aj s morfolédgiou. Specifickym
ciefom bolo aplikovat vedomosti z ortografie a poloZzky mali testovat mysSlienkovu operaciu
aplikacia. Podla Statistickych ukazovatelov bola jedna polozka (€. 32) lahka a jedna (€. 62)

obtazna. Obe polozky mali vyhovujucu citlivost a dobre rozliSili Ziakov.

Priemerna Uspesnost v pravopise je 52,4 % (GYM 64,8 %, SOS 45,4 %, konzervatéria 53,6 %,
SSS 47,6 %, SUP 48,1 %).

3.2.3 Literarna zlozka
Priemerna Uspesnost 57,7 % (GYM 71,1 %, SOS 50,0 %, konzervatéria 57,9 %, SSS 51,6 %,
SUP 55,9 %).

Oblast literarnej histérie bola v teste zastupena Styrmi tlohami, polozka ¢. 15 (resp. €. 48 vo
forme testu 23 9777) vSak bola na zdklade rozhodnutia predmetovej validacnej komisie
anulovana, pricom vsetkym Ziakom bol za fu prideleny bod bez ohladu na jej rieSenie.
Specifickym ciefom Uloh bolo vyuZitie vedomosti o znamom diele, resp. autoroch a aplikacia
vedomosti z dejin literatdry. Na zaklade Statistickych udajov su dve ulohy (€. 27 a 53) v pasme
lahkych ajedna uloha (C. 26) v pasme obtaznych poloziek. VSetky polozky zaznamenali
vyhovujucu citlivost, a teda dobre odliSili Ziakov celkovo v teste uspesnejSich od zZiakov v teste

celkovo menej uspesnych.

26. Ktoré tvrdenie o diele Ked' bacik z Chocholova umrie... je pravdivé?
(A) Dielo patri k realistickym romanom.
(B) Priezviska hlavnych postav su obrazné.
(C) Postavy sa delia na kladné a zaporné.

(D) Dielo obsahuje autobiografické prvky.

Tab. 15 Analyza distraktorov polozky 26 — s vyberom odpovede

A26 B26 C26 D26 X26
1 P. Bis. -,10 ,33 -,12 -,19 -,03
2 p 33 ,36 17 13 ,01
3 N 5743,00| 6264,00] 2992,00| 2180,00 106,00

Spravnu odpoved B si vybral najvacsi pocCet Ziakov. V tabulke vidime, ze pomerne vela Ziakov
si volilo distraktor A, avSak podla hodnoty P. Bis. je zrejmé, Ze to boli Ziaci celkovo v teste
menej Uspesnych, ktori nevedeli, ze ide o novelu. Da sa teda predpokladat, ze niektorym
zZiakom chybala znalost povinného diela Ked' bacik z Chocholova umrie... a polozka sa

ukazala ako celkovo obtazna.
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Obr. 27 Distribucia uspesnosti a citlivost

Na zaklade grafu mozno sudit, ze polozka mala vyhovujucu rozliSovaciu silu, krivka citlivosti
stupa, priCom najvyraznejSie su rozlideni ziaci prvej vykonnostnej skupiny, ktori tuto ulohu
riesSili s priemernou uspesnostou okolo 70,0 %. Inak bola polozka pre gymnazistov stredne

obtazna a pre maturantov zo SOS obtazna.

53. Do ktorej literatury z hladiska literarno-historického obdobia zaradujeme tvorbu Williama
Shakespeara?

(A) do stredovekej

(B) do renesancnej

(C) do barokovej

(D) do romantickej

Tab. 16 Analyza distraktorov polozky 53 — s vyberom odpovede

A53 B53 C53 D53 X53
1 P. Bis. -,05 ,35 -,10 -,31 -,04
2 p ,10 ,60 ,09 21 ,00
3 N 1688,00| 10420,00( 1477,00( 3624,00 74,00

Spravnu odpoved B si zvolil najvaési pocet Ziakov, v tabulke teda vidime priaznivé parametre
polozky na hranici stredne obtaznej a lahkej lohy. Tento typ ulohy je v testoch EC MS zo SJL

velmi Casty.
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Obr. 28 Distribucia uspesnosti a citlivost’
Na zaklade grafu mozno konstatovat, Ze polozka dobre rozliSila vSetky vykonnostné skupiny.
Umiestnenie krivky citlivosti prevazne v hornej polovici grafu naznaduje, Ze poloZka bola lahka

— pre gymnazistov velmi lahka, pre Ziakov SOS stredne obtazna.

Priemerna Uspesnost v literarnej histérii je 66,7 % (GYM 78,7 %, SOS 59,8 %, konzervatéria
68,6 %, SSS 62,6 %, SUP 64,8 %).

Literarnu teériu zastupovalo Sestnast poloziek, z ktorych viaceré sa prelinali aj s ¢itanim
s porozumenim ajedna aj s literarnou histériou. Ich Specifickym cielom bolo aplikovat
vedomosti z tedrie literatary. Ulohy mali testovat myslienkové operacie aplikacia, analyza
a dedukcia. Zo Statistickych vysledkov vyplyva, ze v ramci poloziek testovanej oblasti bola
jedna velmi lahka (€. 10), Sest poloziek bolo lahkych (€. 16, 27, 31, 54, 55 a 61), sedem
poloZiek stredne obtaznych (€. 7, 9, 12, 13, 14, 35, 36) a dve poloZky boli v pasme obtaznych
poloziek (€. 11 a 51). Polozka €. 51 slabSie rozliSila ziakov, inak mali vSetky polozky vybornu
citlivost, pricom polozka €. 14 mala podla CTT najvacsiu rozliSovaciu silu/citlivost aj hodnotu

medzipoloZkovej korelacie P. Bis. v ramci celého testu EC MS zo SJL.

14. Pomenujte zanrovu (stroficku) formu basne Spac v udoli.

Spravna odpoved: sonet/znelka
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Obr. 29 Distribucia uspesnosti a citlivost’

Z grafu mozno vycitat, Ze uloha v teste vynikajuco rozliSila Zziakov vSetkych vykonnostnych
skupin, k omu prispela aj mierne vysSia nerieSenost — vy3e 20,0 % Ziakov tuto ulohu
vynechalo. Podla vysokej hodnoty medzipoloZkovej korelacie P. Bis. vSak mozZno usudzovat,
Ze i8lo o Ziakov celkovo v teste menej uspesnych, a teda Ze spravne na poloZku odpovedali
predovSetkym Ziaci celkovo v teste Uspesni. Polozka bola pre gymnazistov fahka, pre ziakov
SOS bola obtazna. Ulohy zamerané na Zanrov( formu sonetu sa asto objavuju v testoch EC
MS.

16. Doplrite jednoslovny literarnovedny termin do nasledujucej vety.
Ukazku 2 z hradiska literarnych druhov zaradujeme do [ -
Spravna odpoved: lyriky/lyrika.
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Obr. 30 Distribucia uspesnosti a citlivost
Ako mozno vidiet z grafu, ide o velmi dobre rozliSujucu fahku polozku, priCom vyrazne boli
odliSeni Ziaci poslednej vykonnostnej skupiny. PoloZzka, podobne ako iné otvorené ulohy

v teste EC MS zo SJL, mala tiez vysokd hodnotu P. Bis., o znamen4, Ze vyborne korelovala
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so zvySkom testu — teda Ziaci, ktori ju spravne rieSili, boli Uspesni aj v ostatnych &astiach testu;
naopak, ziaci, ktori v nej uspesni neboli, neboli Uspesni ani v teste ako celku. Z obsahového
hladiska ide o klasicki ulohu z testu EC MS — overovanie zakladnej terminolégie v ramci
znalosti delenia literarnych druhov sa velmi ¢asto objavuje medzi maturitnymi alohami, priom
predstavuje ugivo zakladnej $koly. PoloZka bola pre gymnazistov velmi lahka, pre Ziakov SOS

bola stredne obtazna.

Priemerna Uspesnost v tedrii literatlry je 56,3 % (GYM 70,3 %, SOS 48,3 %, konzervatéria
56,4 %, SSS 49,8 %, SUP 54,8 %).

Po vyhodnoteni testu je mozné skonS$tatovat, Ze uUspeSnost Ziakov v teste bola vySSia na
gymnaziach, Ziaci z ostatnych strednych $kol dosiahli v kazdej oblasti niZSiu priemernu
uspesnost. Rozdiel medzi Ziakmi GYM a ziakmi SOS bol silne vecne vyznamny vo vetkych
troch hlavnych oblastiach testu — v Citani s porozumenim, jazykovej zloZke aj v literarnej
zlozke, pricom v ramci Ciastkovych oblasti sme zaznamenali najvacsi — silne vecne vyznamny
rozdiel v tedrii literatury (iné porovnania vzhfadom na menSie podéty ziakov z ostatnych druhov

SS neuskutoériujeme).

Vo vS8etkych testovych poloZzkéach boli Uspe$nejsi gymnazisti nez Ziaci SOS. V siedmich
polozkach (8. 2, 4, 33, 34, 51, 58 a 59) sa priemerna Uspesnost Ziakov SOS pohybovala
v rovhakom pasme ako ugymnazistov. NajmenSie rozdiely v priemernej uUspednosti
gymnazistov a ostatnych stredo3kolakov boli pri obtaznych polozkach €. 4 a 58 a pri velmi
lahkej polozke €. 34. Naopak, najvacsi rozdiel (stredne vecne vyznamny) medzi vykonmi

Ziakov GYM a SOS sme zaznamenali pri polozkach &. 6, 14, 24 a 56.

Tab. 17 Priemerna uspesnost Ziakov v oblastiach podla druhu Skoly

Priemer v %
Druh Skoly
SJL GYM SOS | konzervatéria | SSS | SUP | Spolu
Citanie s porozumenim 68,9 50,3 55,1 52,4 | 55,2 57,0
Jazykova zlozka 66,2 45,6 51,2 47,8 | 48,3 53,0
Zvukova stranka jazyka 55,2 38,9 43,9 40,1 | 40,8 44,7
Pravopis 64,8 45,4 53,6 47,6 | 48,1 52,4
Lexikolégia 62,5 40,5 44,6 41,51 43,6 48,4
Morfoldgia 66,0 45,3 50,1 48,51 47,5 52,7
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Syntax 77,6 53,0 60,9 54,8 | 55,5 61,8
Stylistika 62,7 44,8 51,8 48,0 | 48,0 51,3
Literarna zlozka 71,1 50,0 57,9 51,6 | 55,9 57,7
Literarna historia 78,7 59,8 68,6 62,6 | 64,8 66,7
Literarna tedria 70,3 48,3 56,4 4981 54,8 56,3

3.3 Ziaci so zdravotnym znevyhodnenim

Ziaci so zdravotnym znevyhodnenim (ZZ) tvoria &ast skupiny Ziakov so $pecialnymi vychovno-
vzdeldvacimi potrebami (SVVP), ktori mézu mat v stlade s platnymi legislativnymi predpismi
upravené podmienky na vykonanie maturitnej skusky. EC a PFIC MS zo SJL v riadnom

termine konalo 2 325 Ziakov so ZZ zo 475 Skol.

Tab. 18 Poget Ziakov so ZZ podla druhu ZZ v riadnom termine EC MS zo SJL 2023

druh zdravotného znevyhodnenia pocet ziakov

sluchové postihnutie 44
zrakové postihnutie 39
telesné postihnutie 29
chori a zdravotne oslabeni 97
vyvinové poruchy ucenia 1829
poruchy aktivity a pozornosti 166
poruchy spravania 9
narusena komunikaéna schopnost’ 31
autizmus alebo d’alSie pervazivne vyvinové poruchy 81
Spolu 2325

NIVaM vytvoril a zverejnil organizacné pokyny a dokumenty suvisiace s maturitnou skuskou,
ktoré boli doplnené o prilohy s podrobnymi informaciami pre ziakov so ZZ o ich prihlasovani,
upravach podmienok na vykonanie EC a PFIC MS, administracii EC a PFIC MS, upravach
hodnotenia testov EC a prac PFIC MS.

Upravy testovacich nastrojov pre Ziakov so ZZ sa robili v sidle NIVaM na z&aklade poziadaviek
zo $kodl. Skoly prihlasovali Ziakov prostrednictvom elektronického formulara s konkrétnymi
poziadavkami na upravu podfa zdravotného znevyhodnenia Ziakov na portali

maturita.svsbb.sk.

38 NIVaM, Bratislava 2023



Spréava o vysledkoch EC a PFIC MS 2023 — slovensky jazyk a literattry

Ziaci so ZZ pracovali po obsahovej stranke s identickymi testami pre intaktnych Ziakov. Pre
Ziakov so ZZ sa upravovali testy po formalnej a obsahovej stranke, overovali sa rovnaké
Specifické ciele a mySlienkové operacie ako u ziakov intaktnej populacie. V teste zo SJL boli
nahradené ulohy, ktoré vyzadovali sluchovu skusenost (pre ziakov so SP), a ulohy, ktoré

overovali pravopis (pre Ziakov s VPU).

Administracia EC a PFIC MS na $kolach, ktoré mali Ziakov so ZZ, prebiehala podla
upraveného €asového harmonogramu v sulade s platnou legislativou a organizaCnymi
pokynmi vypracovanymi NIVaM. Pre Ziakov, ktori pracovali s pomocou asistenta, timocnika
posunkovej reéi alebo pisali na PC s hlasovym vystupom, alebo mali predizeny &asovy limit,
boli pripravené samostatné ucebne.

Spracovanie odpovedovych harkov a odosielanie vysledkov EC MS bolo rovnaké ako

u intaktnych Ziakov, pricom samotné hodnotenie prebiehalo nasledovne:

a) Ziaci so zdravotnym znevyhodnenim boli hodnoteni rovnako ako intaktni Ziaci,
az na skupinu ziakov s vyvinovymi poruchami ucenia (VPU) — dyslexia, dysgrafia,

dysortografia. Dyskalkulia len v spojeni s dyslexiou, dysgrafiou, dysortografiou.

b) Upravy hodnotenia sa tykali iba Ziakov s VPU, ktorym Upravu hodnotenia navrhol
v odbornom posudku $pecialny pedagdg z Centra poradenstva a prevencie alebo zo

Specializovaného centra poradenstva a prevencie.

c) Ziakom spominanym v bode a) a b) sa upravilo hodnotenie:
= EC MS - pravopisné chyby boli pripustné, hodnotila sa len obsahova
stranka odpovede,
= PFIC MS - zrusilo sa hodnotenie vonkajsej formy. V ramci vnatornej formy

sa nehodnotil pravopis.
Test EC MS zo SJL riesilo 2 325 Ziakov so ZZ s priemernou Uspe$nostou 45,1 %.

Tab. 19 Celkova uspesSnost (v %) Ziakov so ZZ a intaktnych Ziakov zo SJL

Ziaci N Priemer SE
Uspesnost | Intaktni Ziaci | 34 584 55,7 1
Ziaci so ZZ 2325 45,1 3
Spolu 36 909 55,0 1

Rozdiel vo vysledkoch intaktnych Ziakov a Ziakov so ZZ v dosiahnutej uspesnosti nebol vecne

vyznamny.
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Tab. 20 Celkova Uspednost (v %) ziakov so ZZ v EC MS zo SJL podla druhu ZZ

Druh 2z N Priemer SE
SP 44 41,6 2,2
ZP 39 53,8 2,5
TP 29 58,0 2,8
CHazOo 97 54,5 1,7
VPU 1829 441 3
PAaP 166 41,3 1,0
PS 9 63,5 6,1
NKS 31 43,2 2,6
AUT 81 56,2 1,7
Spolu 2325 451 3

V teste EC MS zo SJL hodnotu viac ako 33,0 %, ktora je podmienkou Uspe$ného zvladnutia

testu, nedosiahlo 546 ziakov so ZZ, ¢o predstavuje 23,5 % z 2 325 Ziakov so ZZ.

Podrobnejsia analyza vysledkov testu EC MS zo SJL sa v nasledujticej podkapitole vzhladom

na pocet ziakov so ZZ dotyka iba ziakov s vyvinovymi poruchami u€enia (VPU).

3.3.1 Vysledky testu EC MS zo SJL ziakov s vyvinovymi poruchami uéenia

Do testovania v predmete slovensky jazyk a literatira sa zapoijilo 1 829 ziakov s VPU zo 427
$ko6l. Gymnazia boli zastupené 21,5 %, SOS 69,3 %, SUP 4,0 %, SSS 2,8 % a konzervatéria
2,3 %. Najviac 3kél bolo z Bratislavského kraja (17,1 %), najmenej z TrenCianskeho kraja
(9,6 %). Na EC MS zo SJL sa zté&astnilo 1 268 chlapcov (69,3 %) a 561 diev&at (30,7 %).

Vteste EC MS zo SJL dosiahli Ziaci s VPU priemernt Uspe$nost 44,1 %. Maximalna

dosiahnuta uspesnost bola 90,6 % a minimalna uspesnost 12,5 %.

Zo Statistickych ukazovatelov usudzujeme, ze test zo SJL bol pre ziakov s VPU mierne
obtaznejsi. Pri porovnani vykonu chlapcov a diev€at sme nezaznamenali vecne vyznamné
rozdiely. Spolahlivost merania (reliabilita testu) uréena hodnotou Cronbachovho alfa 0,833 je

vyhovujuca.

Podobne ako pri intaktnych Ziakoch, uvadzame tabulky so suhrnnymi charakteristikami

poloziek.
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Tab. 21 Suhrnné charakteristiky poloziek 1 — 32 podla CTT (ziaci s VPU)

Polozka Obtaznost Citlivost | Nedosiahnutost | Vynechanost NerieSenost Point Biserial
1 48,7 47,7 ,0 1 1 ,296
2 86,6 33,3 ,0 ,0 ,0 ,281
3 56,5 ,0 ,0 ,0 ,150
4 22,9 ,0 4 A4 ,123
5 30,9 ,0 ,6 ,6 ,132
6 14,7 36,6 ,0 12,5 12,5 ,358
7 29,4 64,8 ,0 18,5 18,5 ,460
8 39,0 60,8 ,0 14,2 14,2 ,406
9 33,3 31,8 ,0 3 3 ,191
10 72,7 ,0 3 3 ,173
11 30,0 ,0 ,0 ,0 ,165
12 28,0 ,0 4 A4 ,125
13 31,5 37,1 ,0 3 3 ,238
14 23,7 55,5 ,0 28,5 28,5 424
15
16 45,4 58,7 ,0 13,1 13,1 ,381
17 30,5 ,0 A4 A4 ,176
18 38,2 ,0 3 3 ,144
19 24,1 ,0 ,0 ,0 ,170
20 44,2 39,8 ,0 2 2 ,249
21 51,5 60,5 ,0 ,6 ,6 ,382
22 65,1 30,6 ,0 3,7 3,7 175
23 86| 203 0 11,8 11,8 258
24 26,6 441 ,0 19,3 19,3 313
25 37,1 41,1 ,0 1 1 ,263
26 27,0 33,1 ,0 5 5 ,206
27 56,2 61,8 ,0 .3 3 ,410
28 23,9 34,4 ,0 ,6 ,6 ,238
29 56,8 38,1 ,0 3 3 ,243
30 42,8 68,3 ,0 12,5 12,5 ,457
31 64,8 56,1 ,0 53 53 ,346
32 61,5 54,7 ,0 3,2 3,2 ,307

Tab. 22 Suhrnné charakteristiky poloziek 33 — 64 podla CTT (ziaci s VPU)

Polozka Obtaznost Citlivost | Nedosiahnutost | Vynechanost NerieSenost Point Biserial
33 49,3 ,0 1,0 1,0 147
34 78,2 0 1 1 ,084
35 42,8 38,0 ,0 3 3 ,199
36 34,1 50,3 ,0 2 2 ,337
37 63,0 51,7 ,0 3 3 ,320
38 20,0 38,8 ,0 13,9 13,9 333
39 19,1 33,9 ,0 10,5 10,5 ,285
40 47,8 |1 204 0 4,3 4,3 1109
41 69,3 57,4 ,0 2 2 ,363
42 52,1 44,2 ,0 2 2 ,260
43 30,6 ,0 4 4 ,166
44 33,1 ,0 A4 A4 ,036
45 67,9 44,2 ,0 4 4 ,269
46 43,4 60,0 ,0 16,4 16,4 370
47 37,9 41,9 ,0 9,7 9,7 ,263
48 69,0 280 0 17 17 146
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49 68,9 34,1 0 6 6 212
50 60,0 39,8 0 4 4 222
51 25,0 [ iST| 0 1 1 118
52 47,1 31,4 0 1 1 1180
53 47,0 46,4 0 4 4 282
54 48,6 71,0 0 6,7 6,7 468
55 65,7 71,5 1 145 14,6 470
56 243 52,4 1 17,8 17,9 414
57 25,8 40,6 1 4 4 284
58 43,0 1 5 6 -,032
59 42,8 1 7 8 114
60 46,5 42,4 1 4 5 232
61 59,1 42,0 1 0 1 260
62 13,9 _ 4,9 19,8 24,7 278
63 37,7 44,1 5.4 9,9 15,4 294
64 43,7 56,9 5.4 3,7 9,1 360

Z tabuliek 3, 4 a 21,22 vyplyva, Ze v porovnani s intaktnymi Ziakmi boli v priemernej
uspesnosti ziakov s VPU najvacsie rozdiely zistené v polozkach €. 6, 16, 21, 24, 30 a 56, ktoré
sme vsetky podrobne analyzovali vysSie v kapitole 3.2. Aj v pripade ziakov s VPU mali tieto

polozky vyhovujuce parametre a spolahlivo rozliSovali vSetky vykonnostné skupiny.

Pokial ide o rozdiely medzi vykonmi Ziakov s VPU z GYM a SOS, najvaésie sme zaznamenali
pri polozkach ¢. 6, 7, 14, 21, 25, 27, 38, 54, 56 a 57. (Vysledky Ziakov s VPU z ostatnych

druhov strednych 8kél pre maly pocet s ostatnymi neporovnavame.)

Uspeénost’ mensiu alebo rovnu 33,0 % malo 444 Ziakov s VPU, €o predstavuje 24,3 % zo
v8etkych Ziakov s VPU, ktori pisali test EC MS zo SJL.

Uspesnost ziakov s VPU v jednotlivych oblastiach testu EC MS zo SJL uvadzame

v nasledujucej tabulke.

Tab. 23 Priemerna uspesnost (v %) ziakov s VPU v oblastiach podfa druhu Skoly

Priemer
SJL Druh Skoly

GYM | SOS | Konzervatéria| SSS | SUP | spolu
Citanie s porozumenim 65,1 45,7 428 455 49,4 48,0
Jazykova zlozka 57.6 37,9 37,7 39,2 40,2 40,2
Lexikoldgia 54,9 34,5 25,1 30,8 | 37,0 | 36,6
Morfologia 56,4 37,2 41,7 40,9 36,0 39,4
Stylistika 55,1 37,7 48,1 41,2 43,0 40,1
Syntax 66,4 44 .4 41,1 44,5 49,0 47,0
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Zvukova stranka jazyka 50,5 31,1 35,5 35,4 33,0 33,5
Pravopis 36,0 11,5 211 7,5 10,0 14,0
Literarna zlozka 64,8 43,2 47,1 443 | 47,6 | 459
Literarna histoéria 74,1 55,2 65,8 58,5 57,0 57,6
Literarna teoria 63,8 40,7 43,7 41,5 46,0 | 43,6

Rozdiely medzi Ziakmi s VPU z GYM a SOS boli v lexikoldgii, morfolégii a tedrii literatary

stredne vecne vyznamné. Celkovo v troch hlavnych oblastiach testu boli namerané rozdiely

medzi maturantmi s VPU z GYM a SOS tiez stredne vecne vyznamné.

Na konci tejto kapitoly zdoérazifiujeme, Ze vysledky Ziakov so ZZ len konstatujeme,

nevyvodzujeme z nich jednoznacné zavery vzhlfadom na nizke pocty Ziakov v porovnani

s intaktnymi Ziakmi. (Vysledky Ziakov so ZZ v testoch z ostatnych predmetov EC MS neboli

vzhfadom na malé pocty Ziakov podrobené hib3ej analyze.)
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4 Vyhodnotenie PFIC MS zo slovenského jazyka a literatury

Cielom PFIC MS je preverit schopnost Ziaka pisat samostatne, Zanrovo, S$tylisticky
a gramaticky adekvatne, jasne, zrozumitefne ana primeranej urovni podla cielovych
poziadaviek na vedomosti a zruénosti absolventa strednej $koly. PFIC MS je riadené pisanie
na zaklade slovného, vizualneho alebo sluchového podnetu. Testovali sa fiou zru€nosti ako
formalne C¢&lenenie pisomného prejavu, dodrzanie obsahu, pouzivanie primeranych
gramatickych Struktur, rozsah slovnej zasoby, kompozicia, Stylizacia a pravopis.

Hodnotenie PFIC MS SJL riadili veduci predmetovej komisie na jednotlivych $kolach.
Hodnotitelmi boli interni ucitelia, ktori maju v aprobacii slovensky jazyk a riadili sa Pokynmi na
hodnotenie PFIC MS a pokynmi veduceho PK, pri¢om re$pektovali obsah Cielovych
poziadaviek na vedomosti a zruénosti maturantov zo slovenského jazyka a literatury. PFIC
kazdého Ziaka mali posudit dvaja hodnotitelia. Hodnotenie PFIC kontrolovali predsedovia
predmetovych komisii.

Pri hodnoteni PFIC MS zo SJL sa hodnotitelia riadili kritériami na hodnotenie, podra ktorych
hodnotili vonkajsiu formu, vnutornd formu a celkovy dojem. Maximalny pocet bodov za
vnutornu formu (obsah, kompozicia, Styl, jazyk, pravopis) bol 20 bodov, maximalny pocet
bodov za vonkajsiu formu bol 4 body a za celkovy dojem 4 body — za celt PFIC MS intaktného
Ziaka 28 bodov. Uspesnost Ziaka sa udavala v percentach.

PFIC MS zo SJL Ziaci pisali 150 minGt, prigom mali dodrzat rozsah najmenej 1,5 a najviac 3
strany formatu A4. Ziaci si mohli vybrat jednu zo $tyroch ponuknutych tém réznych Zanrov.
Zvolili si ta tému, v ktorej mohli najviac rozvinut’ svoje zruénosti, schopnosti a vedomosti.
Témy PFIC MS boli vyhlasené v Slovenskom rozhlase v defi konania EC a PFIC MS zo SJL.
Boli vyZzrebované z troch obalok, z ktorych kazda obsahovala 4 rézne zadania (kombinacie
z 6smich predpisanych povinnych Zzanrov: vaha, rozpravanie, charakteristika, umelecky opis,

slavnostny prejav, diskusny prispevok, beletrizovany zivotopis a vyklad).

4.1 Vyber tém
PFIC zo SJL sme vyhodnocovali na zéklade udajov 0 36 752 maturantoch, ktori pisali PFIC

MS v riadnom termine.

Témy PFIC MS 2023

V zime na vidieku (Umelecky opis)

Bezpecne na socialnych sietach (Vyklad)

Hladel/Hladela som ako vyorana mys! (Rozpravanie)

P w0 NP

Ma zmysel kandidovat’ do Skolského parlamentu? (Diskusny prispevok)
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Tab. 24 Vyber zanrov/tém PFIC MS

Zaner Poéet %
Umelecky opis 11 238 30,6
Vyklad 2003 55
Rozpravanie 19110 52,0
Diskusny prispevok 4401 12,0
Spolu 36 752| 100,0
Zaner
B umelecky opls
Evijklad

O Rozpravanie
Ol Diskusny prispevok

Obr. 31 Pomerné zastupenie jednotlivych Zanrov/tém PFIC MS

Ako vyplyva z tabulky €. 24 i diagramu na obr. 31, najviac maturantov si volilo rozpravanie,
druhym najpocetnejdie zastupenym zanrom bol umelecky opis. Najmenej Ziakov si tento rok
vybralo vyklad.

Preferencie zanrov zostali zachované aj pri rozdeleni $kdl podfa druhu, okrem konzervatérii a
SUP (v ktorych si na prvom mieste Ziaci vyberali umelecky opis a na poslednom diskusny
prispevok), ¢o dokumentuju nasledujuce diagramy na obr. 32 az 35.

Ziaci so ZZ vratane Ziakov s VPU najviac preferovali rozpravanie, nasledovali umelecky opis,

vyklad a diskusny prispevok.
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Druh skoly: GYM Zaner

B Umelecky opis

B vkiad

Ol Rozpravanie

Ol oiskusng prispevok

Obr. 32 Vyber Zanrov/tém podla druhu Skoly - GYM

Druh skoly: SOS Zaner

B Umelecky opis

B \vykiad
CJRozpravanie

[ Diskusny prispevok

Obr. 33 Vyber zanrov/tém podla druhu $koly — SOS
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Drub skoly: SUP a konzervatoria Zaner

B Umslecky opis

B wkiad

O Rozpravanie

O oiskusny prispavok

Obr. 34 Vyber zanrov/tém podla druhu $koly — konzervatéria a SUP

Druh skoly: $55 Zaner

B Umelecky opis

B vkiad

Ol Rozpravanie

O oiskusng prispevok

Obr. 35 Vyber zanrov/tém podla druhu $koly — SSS
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4.2 Uspesnost PFIC

Uspesnost PFIC MS zo SJL je 67,4 % (GYM 78,2 %, SOS 61,5 %, konzervatéria 72,1 %, SUP
66,3 %, SSS 64,3 %).

V nasleduijucej tabulke je uvedena Uspesnost Ziakov jednotlivych druhov SS podla zanru.

Tab. 25 Uspesnost PFIC podla Zzanru a podla druhu $koly

Obr. 36 Priemerna uspesnost PFIC podfa druhu $koly a Zanru/témy

Zaner Druh Zkoly N Priemer SE
Urnelecky opis GYM 3am 794 2
508 GE23 61.4 2
SUP a konzervatdrid 652 68.9 7
5585 162 64.8 1,2
Spolu 11238 68,0 2
Vyklad GYM 590 72.0 Xi
2085 1301 55,5 5
SUP a konzervatdrid 72 57.9 1.8
555 40 58.2 2.4
Spolu 2003 60,5 4
Rozpravanie GYM 5870 777 2
S0S 12221 61,8 2
SUP a konzervatdnia 622 87.6 &
555 397 64.0 B
Spolu 19110 66.9 A
Diskusny prispevok GYM 2123 742 3
508 2163 63.7 A
SUP a konzervatdrid 58 72,6 2.3
555 57 69 4 2.3
Spolu 4401 71,3 ]
Spolu GYM 12384 782 A
508 22308 61.5 A
SUP a konzervatdria 1404 §7.9 A
588 656 64,3 6
Spolu 36752 B7.4 A
100% Druh koly
Wy
a0% S05
] hséjnfzgwatérié
0% =1 1555
N4 by Wl
e | 728
70% = — i
0 60% ar 20 s — —
:
g 555
S 50%
wm
=
40% —
30% _—
20% —
10%- =
0%
Umelecky opis Vyklad Rozpravanie Diskusny prispevok
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Vysledky gymnazistov boli vo véetkych Zanroch, resp. témach lepsie ako vysledky Ziakov SOS,
a to na urovni strednej vecnej vyznamnosti. Rozdiely na urovni miernej vecnej vyznamnosti
sme zaznamenali aj medzi Ziakmi GYM a SUP a konzervatérii vo vSetkych Zanroch
s vynimkou diskusného prispevku. Gymnazisti sa takto odliSovali aj od Ziakov SSS

v rozpravani. Vysledky Ziakov ostatnych druhov SS v jednotlivych Zanroch boli porovnatelné.

100%

890%

80%

T0%

60%—

50%—

Uspesnost’

Umelecky opis Vyklad Rozpravanie Diskusny
prispevak

Obr. 37 Celkova priemerna Uspesnost PFIC podla zanru/témy

Ziaci dosiahli v PFIC MS zo slovenského jazyka a literattry priemernu Gspe$nost 67,4 %,

v pravopise (31,9 %).

Tab. 26 Priemerna uspesnost PFIC v &astiach a celku (%)

Uspesnost’
vo vonkajsej | v obsahu v celkovom
forme textu v kompozicii | v jazyku vV pravopise v Style dojme PFIC
75,5 79,1 76,8 64,0 31,9 69,8 74,5 67,4

Mozno konétatovat, e pravopis je uz stabilne najslabSou zlozkou PFIC MS, pokial ide
0 ziacku uspesnost. Naopak, dlhodobo Uspesni su Ziaci v obsahu textu, ¢o znamena, Ze

vystihnu podstatu danej témy; Uspechy maju aj v kompozicii a vonkajsSej forme textu.
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Tab. 27 Priemerna uspesnost Ziakov v oblastiach podla druhu Skoly

Druh &koly N Priemer SE
GYM Uspesnost vo vonkajiej forme 12164 * 84 2 2
Uspegnost v obsahu textu 12384 88,0 2
Uspesnost v kompozicii 12384 88,1 2
Uspesnost v jazyku 12384 729 2
Uspesnost v pravopise 12184 * 471 3
Uspeénosf v tyle 12384 81,2 2
Uspeénosf v celkovom dojme 12384 85,7 2
Uspesnost v PFIC 12384 78,2 1
S0S Uspesnost vo vonkajsej forme 20771 70,4 2
L'.lspeénnsf v obsahu textu 22308 74,1 2
Uspeénosf v kompozicii 22308 70.4 2
Uspesnost v jazyku 22308 59,0 2
Uspesnost v pravopise 20831 " 236 2
Uspesnost v tyle 22308 63,4 2
Uspesnost v celkovom dojme 22308 68,4 2
Uspesnost v PFIC 22308 61,5 N
SUP a konzervatéria | Uspednost vo vonkajiej forme 1263 * 74,4 6
L'.lspeénnsf v obsahu textu 1404 81,3 B
Uspesnost v kompozicii 1404 78,9 5]
Uspesnost v jazyku 1404 64.6 6
Uspesnost v pravopise 1267 * 28 4 9
Uspesnost v Style 1404 71,8 B
Uspeénosf v celkovom dojme 1404 73,4 B
Uspednost v PFIC 1404 67,9 |
SSS Uspesnost vo vonkajsej forme 603 * 77.6 8
Uspesnost v obsahu textu 656 74.5 9
Uspesnost v kompozicii 656 73,6 9
Uspesnost v jazyku 656 621 B8
Uspe&nost v pravopise 603 " 20,7 1,2
Uspesnost v tyle 656 67.5 8
Uspesnost v celkovom dojme 656 72,3 8
Uspesnost v PFIC 656 64,3 6
Spolu Uspesnost vo vonkajej forme 34801 " 755 N
L'.lspeénnsf v obsahu textu 36752 79,1 1
Uspesnost v kompozicii 36752 76.8 N
Uspesnost v jazyku 36752 64,0 N
Uspeénosf vV pravopise 34885 " 31,9 2
Uspeénosf v tyle 36752 69,8 N
Uspeénosf v celkovom dojme 36752 74,5 N
Uspesnost v PFIC 36752 67.4 1

* Spolu 1 867 Ziakov ma VPU — nehodnoti sa im vonkajSia forma a pravopis; 88 Ziakov ma pervazivne
vyvinové poruchy — nehodnoti sa im vonkajSia forma, z nich 4 maju zaroveri VPU. 324 Ziakov so ZZ
bolo pri hodnoteni PFIC MS hodnotenych rovnako ako intaktni Ziaci.

Z uvedenej tabulky je zrejmé, Ze najlepsie vysledky dosiahli Ziaci GYM v oblasti kompozicia
a najhorsie v oblasti pravopis. Ziaci SOS, ako aj ziaci SUP a konzervatérii dosiahli najlepsie
vysledky v oblasti obsah textu a najhorsie v oblasti pravopis. Ziaci SSS dosiahli najlepsie

vysledky v oblasti vonkajSia forma a najhorSie uz v spominanom pravopise.
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Ziaci so ZZ, hodnoteni rovnako ako intaktni Ziaci, dosiahli v PFIC MS zo SJL priemernu

uspesnost 55,8 %, pricom najvysSiu priemernu uspeSnost dosiahli v diskusnom prispevku.

Ziaci s VPU, ktorych maximalny pod&et bodov za PFIC mohol byt 20, dosiahli priemernu
uspesnost’ 57,2 %. NajuspednejSi boli tiez v diskusnom prispevku, celkovo vSak bola ich

uspesnost v jednotlivych Zanroch vyrovnana.

Hodnotu viac ako 25 %, ktora je podmienkou Uspe$ného zvladnutia PFIC MS, v marcovom
riadnom termine MS 2023 nedosiahlo 296 Ziakov (0,8 %).
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Zaver

Na vysledky riesenia testu EC MS zo slovenského jazyka a literatiry sa mézeme pozerat
z hladiska kvality vykonu Ziakov, ako aj z hfadiska kvality meracieho nastroja — testu, pricom

tieto dva aspekty su navzajom prepojené.

Test EC MS zo SJL riesilo 36 909 maturantov. Najmensi poet maturantov bol z Trnavského
kraja (8,1 %), najviac Ziakov maturovalo v Bratislavskom (15,7 %) a Zilinskom kraji (15,5 %).
Pocty ziakov v ostatnych krajoch boli pomerne vyrovnané. Podla zriadovatela 82,3 % ziakov
pochadzalo zo Statnych $kél, 9,4 % zo sukromnych $kél, 8,1 % z cirkevnych $kol a 0,2 %
predstavovali Ziaci zahrani¢nych 3$kél. V rozdeleni podfa druhu Skoly 33,7 % tvorili Ziaci
gymnazii, 60,7 % ziaci strednych odbornych $kél, 3,8 % tvorili Ziaci konzervatorii a SUP a
1,8 % Ziaci strednych Sportovych 8kél. Podiel chlapcov a diev€at bol vyvazeny, s miernou
prevahou diev&at.

Priemerna uspednost celého suboru (narodny priemer) bola 55,0 %.

Obt'aznost uloh s vyberom odpovede a uloh s kratkou odpovedou je porovnatelna. Pri ulohach
s kratkou odpovedou byva zvySena nerieSenost, Co je logické vzhladom na to, Ze pri
uzavretych ulohach s vyberom odpovede zo Styroch moznosti sa da spravna odpoved aspon

tipovat' a Sanca na jej uhadnutie predstavuje 25,0 %.

Vykon Ziakov podla krajov bol vyrovnany. Podla zriadovatela dosiahli najlepSie vysledky Ziaci
cirkevnych 8kol. Vysledok ziakov cirkevnych $kol bol vyznamne lepSi ako vysledok Ziakov

sukromnych $kol na urovni strednej vecnej signifikancie.

Z hladiska druhu Skoly bol vykon Ziakov gymnazii lepSi nez vykon Ziakov strednych odbornych

8kél na urovni silnej vecnej signifikancie.

V porovnani podla pohlavia boli diev€ata v teste uspesSnejSie nez chlapci, vzajomny rozdiel
vSak nebol vecne vyznamny. Celkovo bol test EC MS z rodového hladiska naro&nosti poloZiek
dobre vyvazeny. Ak porovname vykon podla polro¢nej klasifikacie Ziakov zo SJL, uspeSnost
v teste podla predpokladu klesala s ich zhorSujucim sa klasifikaénym stupfiom. Hodnota

korelacného koeficientu medzi znamkou a dosiahnutou uspesnostou je silna (r = — 0,588).

Je mozné skonStatovat, Ze dosiahnuté priemerné vykony boli primerané Sirokospektralnej

populacii, ktora tento test rieSila.

Pokial ide o vyhodnotenie uspeSnosti Ziakov v oblastiach testu, medziro¢ne sa zhorSenie
alebo zlepSenie ziakov len konstatuje, kedZze porovnavanie nie je relevantné vzhladom na inu

vzorku Ziakov, meniaci sa pocet poloziek v ramci jednotlivych oblasti &i na ich meniacu sa
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kognitivhu naro¢nost. AvSak na zaklade vyhodnotenia Uspesnosti v jednotlivych oblastiach
testov EC MS zo SJL v poslednych rokoch realizacie MS a analyzy Gloh mozno blizsie
zhodnotit, o v ramci uCiva zo SJL spbsobuje ziakom najvacsie tazkosti. V nasledujucich

riadkoch sa to pokusime zhrnut.

Citanie s porozumenim

Vo vSeobecnosti mozno konstatovat, Ze oblast’ Citania s porozumenim vychadza z analyz
vysledkov testov EC pozitivne. Menej zvladanymi sa javia tie Glohy, pri ktorych ide o pozorné
Citanie, resp. o dlh$i &i nesuvisly, pripadne odborny a publicisticky text. Pre Ziakov je naro¢né,
ak je potrebné k textu sa opakovane vratit, kedZe tempo éitania je celkovo pomal$ie. S ¢itanim
s porozumenim velmi ¢asto suvisi aj komplexné pochopenie ulohy, ked ziaci nepozorne alebo
povrchne ¢itaju zadanie ulohy a nasledne napr. hladaju spravne rieSenie v nespravnom
odseku ¢i riadku, vypisuju slovo namiesto slovesa Ci vetny sklad namiesto vetného ¢lena.
Prave Sikovni a inak v 8kole uspesni Ziaci mavaju problém s jednoduchymi ulohami na &itanie
s porozumenim, za ktorymi zbytoCne hfadaju ,chytak® a nasledne u nich Casto dochadza
k nadinterpretacii textu, alebo naopak, ulohu &i jej zadanie podcenia, nedocitaju do konca,
pripadne si ani neprezru vSetky moznosti odpovedi, ktoré sa ¢asto odliSuju iba minimalne.
Tento jav mbze suvisiet aj so (zlo)zvykom €i skisenostou spominanych ziakov napisat’ vSetky

doterajsie pisomné prace v rychlom tempe a medzi prvymi ich odovzdat.

Zvukova stranka jazyka

V systéme slovenskych hlasok maju ziaci problémy so slabikotvornou spoluhlaskou, a tiez
s potom slabik v cudzich slovach — nerozliSuju medzi slovenskou dvojhlaskou
a samohlaskovou skupinou, ako aj v domacich vyrazoch spojenych do vaésich celkov. Ziaci si
celkom nevedia spolahlivo odliSit’ uplatnenie, resp. porusenie pravidla o rytmickom krateni, ¢o
vSak mdze suvisiet' aj s povrchnym ¢itanim zadania ulohy. Rovnako maju Ziaci problémy
s prozodickymi javmi, €o v3ak moOZe suvisiet s neovladanim zakladnej jazykovednej

terminologie.

Pravopis

Aj uspesnejsi Ziaci maju tazkosti pri pisani velkych a malych pismen, ¢o mdze byt spbésobené
Ci uz vplyvom (najmd) anglofénnych textov, pouzivanim rozlicnych fontov pri praci
s poéitadom, alebo, Zial, aj vplyvom masmédii. Ziaci robia tieZ chyby v pisani &iarok, ¢o sa
kazdoro&ne ukazuje ako problém nielen v EC, ale najméa v PFIC MS, kde mnohi stracaju prave
pre nezvladanie tohto javu body aj napriek povolenému pouzivaniu pravopisnej priruc¢ky —

Pravidiel slovenského pravopisu.
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Lexikoldgia

Ako oblast vychadza menej problematicky — Ziaci zvladaju ulohy z lexikologie s relativhym
prehladom, nepriaznivejSie vysledky dosahuju napr. v problematike zdruZzenych pomenovani
¢i v ulohach z frazeolégie. V oblasti vyznamovej roviny jazyka zZiakom tazkosti spdsobuju

ulohy, ktoré opat suvisia s pozornym ¢itanim, resp. s individualnou slovnou zasobou.

Morfolégia

Z analyzy vysledkov Ziakov v EC MS za posledné roky vyplyva, Ze Ziaci maju problémy najmé
so slovnymi druhmi (zamena, Cislovky, Castice, predloZky, slovesa — slovesné tvary), ich
delenim podla troch zakladnych kritérii i s ur€ovanim gramatickych kategérii. Ak je uloha
prepojena s pravopisom, syntaxou ¢&i lexikolégiou, je o to narocnejSia, podobne, ako ked sa

v zadani otazky vyskytuju odborné terminy.

Syntax

Syntax sa podla vysledkov testov EC MS javi ako jedna z najproblematickej$ich oblasti
jazykovedy, opakovane sa prejavuje nizsia uspesnost pri ulohach zameranych na urCovanie
vetnych ¢lenov, (najma slovesno-menny prisudok, predmet, nezhodny priviastok), syntagiem,
problematiku jednoduchej vety (a jej delenia podla ¢lenitosti) a suveti (ur€ovanie vedlajsich
viet v podradovacom suveti) — ZzZiaci nevedia vyhovujuco rozpoznat jednoduchu vetu
obsahujucu jeden prisudzovaci sklad Ci pocet viet v suveti a nasledne nemézu zvladnut ani
ich blizSie urCenie.

Stylistika

NajvacSie problémy maju Ziaci kazdy rok s rozliSenim a ur€ovanim slohovych postupov,
funkénych jazykovych Stylov a ich Zanrov — najma pokial ide o otvorené ulohy, v ktorych su
nateni medzi tymito pojmami samostatne rozliovat. Ziaci si pletd najma terminy slohovy

postup a jazykovy $tyl a zamiefaju ich navzajom.

Literarna histdria

Ziaci maju sice namemorovanu zakladnu chronoldgiu literarnych obdobi a smerov, av$ak ich
znaky a zakladné charakteristiky literarnych hrdinov v konkrétnom texte nevedia spolahlivo
odhalit. Problémy ziakom spésobuju predpisané povinné diela umeleckej literatury, resp.
Lpovinni“ autori. Literarno-teoretické vedomosti o dielach su na slabSej urovni — €o suvisi
s vySSie spomenutym faktom neorientovania sa v texte diela daného literarneho smeru.
Tazkosti v tejto oblasti maju Ziaci vSetkych vykonnostnych skupin zo vSetkych druhov

strednych Skol.
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Literarna tedria

Na zaklade analyzy vysledkov testov EC je pre Ziakov problematicka $truktura literarnych diel
— maju problém s pochopenim horizontalneho c¢lenenia textu (proza, poézia a ich vzajomné
porovnanie). Tento jav suvisi aj s textovou syntaxou, s ktorou maju tiez Ziaci tazkosti.
Pravidelne sa v testoch EC MS objavuju niektoré literarnovedné terminy — Ziaci véak svoje

vedomosti o nich nevedia v dostato¢nej miere aplikovat na dany text.

PFIC MS zo SJL pisalo v marcovom riadnom termine 36 765 Ziakov, z ktorych 36 752
stredoskolakov pisalo EC aj PFIC MS. Tito Ziaci dosiahli v PFIC MS priemernt Uspe$nost
67,4 % (narodny priemer). Pri hodnoteni PFIC sa kazdoro&ne konétatuje velmi nizka urovef
pravopisu. Na tomto mieste treba brat do uvahy skuto¢nost, Ze aj pri déslednom dodrziavani
bodovania podla kritérii hodnotenia je posudzovanie pisomnej prace tohto typu velmi narocné
a ovplyvnené subjektivnymi faktormi.

Ziaci by si mali pred volbou Zanra uvedomit, Ze pri PFIC MS nie je na prvom mieste téma, ale
je to zZaner, ateda by sa mali riadit zasadou ,vyberiem si zaner, ktory zvladnem® a nie
preferenciou typu ,vyberiem si tému, ktora sa mi paci‘. Pokial sa totiz odchylia od témy, tato
skutoénost sa prejavi v penalizacii obsahu a celkového dojmu, avSak v pripade, Ze nezvladnu
predpisany Zaner, penalizacia nevyhnutne postihne prakticky vSetky oblasti PFIC MS (&i uz

kompoziciu, 8tyl, jazyk atd.). Ziaci maji 15 minat na rozmyslenie, ktory Zzaner si zvolia.

V uplnom zavere nasej spravy pripomenieme fakt, Ze od MS 2013 nadobudla platnost
legislativna zmena, podla ktorej Ziak netispedny v oboch pisomnych &astiach MS (EC a PFIC)
mozZe sice vykonat UFIC v riadnom termine, ale v opravnom termine nasledujiceho $kolského
roka bude musiet opakovat jednu alebo obe pisomné &asti MS (podia vysledku UFIC).
V Skolskom roku 2022/2023 bolo v marcovom riadnom termine neuspesnych v oboch
éastiach (EC a PFIC) maturitnej skusky zo slovenského jazyka a literatary 133 ziakov,

Co predstavuje priblizne 0,4 % z celkového poctu 36 752 ziakov, ktori pisali obidve Casti MS.
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